



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SEÇÃO DE CONTABILIDADE



JUSTIÇA DO TRABALHO
TRT da 8ª Região (PA/AP)



DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS E NOTAS EXPLICATIVAS EXERCÍCIO DE 2021



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

DECLARAÇÃO DO CONTADOR

Esta declaração reflete a Conformidade Contábil das Demonstrações Contábeis encerradas em 31 de dezembro de 2021 e é pautada na Macrofunção 020315 - Conformidade Contábil presente no Manual SIAFI - Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal.

As Demonstrações Contábeis: Balanço Orçamentário, Balanço Financeiro, Balanço Patrimonial, Demonstração das Variações Patrimoniais e Demonstração dos Fluxos de Caixa, e suas Notas Explicativas, encerradas em 31 de dezembro de 2021, do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região, estão, em todos os aspectos relevantes, de acordo com a Lei nº 4.320/64, o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público e o Manual SIAF I.

Belém, PA, 31 de março de 2022

JOSE HAROLDO LOPES DA SILVA
CRC-PA Nº 8431/O
Contador Responsável

BALANÇO PATRIMONIAL
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª. REGIAO - UG: 080003

Exercício 2021
Em reais (R\$)

ATIVO				PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO	NE	2021	2020	ESPECIFICAÇÃO	NE	2021	2020
ATIVO CIRCULANTE		20.637.776,10	20.583.075,23	PASSIVO CIRCULANTE		53.613.393,37	5.829.421,65
Caixa e Equivalentes de Caixa	01	15.204.867,55	12.508.977,04	Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto	06	52.674.347,64	5.693.114,28
Créditos a Curto Prazo		4.291.735,43	7.151.284,94				
Demais Créditos e Valores		4.291.735,43	7.151.284,94				
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo				Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo		893.110,07	99.247,95
Estoques		1.141.173,12	922.813,25	Provisões a Curto Prazo			
				Demais Obrigações a Curto Prazo		45.935,66	37.059,42
ATIVO NÃO CIRCULANTE		236.681.131,25	231.670.453,89	PASSIVO NÃO CIRCULANTE			4.483.519,52
Ativo Realizável a Longo Prazo	02	492.588,72	483.058,86	Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo	07		4.483.519,52
Créditos a Longo Prazo		492.588,72	483.058,86				
Demais Créditos e Valores		494.083,34	484.553,48				
(-) Ajustes para perdas em Créditos a Longo Prazo		-1.494,62	-1.494,62				
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo		-	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo		-	-
Investimentos		-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo		-	-
Imobilizado		230.506.417,15	224.404.231,80	Provisões a Longo Prazo		-	-
Bens Móveis	03	29.397.768,38	30.367.810,40	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL		53.613.393,37	10.312.941,17
Bens Móveis		67.313.472,59	63.914.482,42				
(-) Depreciação/Amortiz/Exaust Acum. de Bens Móveis		-37.915.704,21	-33.546.672,02	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	08		
Bens Imóveis		201.108.648,77	194.036.421,40	ESPECIFICAÇÃO		2021	2020
Bens Imóveis	04	211.181.941,83	203.973.580,03	Resultados Acumulados		203.705.513,98	241.940.587,95
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis		-10.073.293,06	-9.937.158,63	Resultado do Exercício		-36.502.453,78	11.236.408,71
Intangível	05	5.682.125,38	6.783.163,23	Resultados de Exercícios Anteriores		241.940.587,95	219.706.437,59
Softwares		5.682.125,38	6.783.163,23	Ajustes de Exercícios Anteriores	09	-1.732.620,19	10.997.741,65
Softwares		5.950.693,29	7.038.733,06				
(-) Amortização Acumulada de Softwares		-268.567,91	-255.569,83	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		203.705.513,98	241.940.587,95
TOTAL DO ATIVO		257.318.907,35	252.253.529,12	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		257.318.907,35	252.253.529,12

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO				PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO		2021	2020	ESPECIFICAÇÃO		2021	2020
ATIVO FINANCEIRO		15.204.867,55	12.508.977,04	PASSIVO FINANCEIRO		12.050.394,10	6.486.010,40
ATIVO PERMANENTE		242.114.039,80	239.744.552,08	PASSIVO PERMANENTE		41.608.547,13	4.585.811,63
				SALDO PATRIMONIAL		203.659.966,12	241.181.707,09

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ATIVO				PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos		2021	2020	ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		2021	2020
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS		1.947.464,03	3.418.111,71	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS		29.361.934,51	27.001.741,96
Execução dos Atos Potenciais Ativos		1.947.464,03	3.418.111,71	Atos Potenciais Passivos		29.361.934,51	27.001.741,96
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar		1.860.106,56	3.330.754,24	Garantias e Contragarantias Concedidas		-	-
Direitos Contratuais a Executar		87.357,47	87.357,47	Obrigações Contratuais		29.361.934,51	27.001.741,96
TOTAL		1.947.464,03	3.418.111,71	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS		29.361.934,51	27.001.741,96

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS		SUPERAVID/DEFICIT FINANCEIRO	
Recursos Ordinários			2.415.789,45
Recursos Vinculados			738.684,00
Seguridade Social (Exceto Previdência)			8.925,59
Previdência Social (RPPS)			617.954,18
Outros Recursos Vinculados a Órgãos e Programas			111.804,23
TOTAL			3.154.473,45

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8A.REGIAO - UG: 080003

Exercício 2021
Em reais (R\$)

	NE	2021	2020
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		708.660.625,45	698.488.539,75
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		10.615.676,06	6.890.071,16
Taxas	10	10.615.676,06	6.890.071,16
Contribuições			
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos		212.904,76	209.022,16
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços	11	212.904,76	209.022,16
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		55.039,12	28.382,99
Juros e Encargos de Mora		3.304,39	3.799,93
Variações Monetárias e Cambiais		51.734,73	24.583,06
Transferências e Delegações Recebidas	12	653.239.142,01	641.270.075,84
Transferências Intragovernamentais		651.182.366,66	638.759.789,84
Transferências Intergovernamentais		2.056.775,35	2.510.286,00
Outras Transferências e Delegações Recebidas		-	-
Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos		43.868.483,08	48.776.845,63
Reavaliação de Ativos	13	43.625.850,22	48.499.344,16
Ganhos com Incorporação de Ativos		242.632,86	216.417,95
Ganhos com Desincorporação de Passivos		-	61.083,52
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas		669.380,42	1.314.141,97
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas		669.380,42	1.314.141,97
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		745.163.079,23	687.252.131,04
Pessoal e Encargos	14	442.661.826,58	399.072.398,51
Remuneração a Pessoal		366.742.873,31	322.772.722,64
Encargos Patronais		59.376.687,78	59.615.395,19
Benefícios a Pessoal		16.542.265,49	16.684.280,68
Benefícios Previdenciários e Assistenciais		183.372.416,69	184.360.693,93
Aposentadorias e Reformas		143.566.271,64	145.219.102,20
Pensões		39.274.418,91	36.731.356,50
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		531.726,14	2.410.235,23
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo		50.690.845,94	44.357.105,88
Uso de Material de Consumo	15	1.085.350,35	1.173.820,70
Serviços	16	42.595.210,95	35.739.652,25
Depreciação, Amortização e Exaustão	17	7.010.284,64	7.443.632,93
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		43,84	3.521,90
Juros e Encargos de Mora		43,84	40,70
Variações Monetárias e Cambiais		-	3.481,20
Transferências e Delegações Concedidas		12.041.940,02	17.343.143,95
Transferências Intragovernamentais		11.871.137,70	16.996.829,68
Outras Transferências e Delegações Concedidas		170.802,32	346.314,27
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos		51.486.152,87	40.061.549,54
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas	18	36.417.488,42	24.845.192,01
Perdas Involuntárias		1.425,66	26.884,53
Incorporação de Passivos		14.093.193,32	3.871.159,21
Desincorporação de Ativos		974.045,47	11.318.313,79
Tributárias		204.715,73	89.943,15
Impostos, Taxas e Contribuição de Melhorias		70.562,30	-
Contribuições		134.153,43	89.943,15
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados		-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas		4.705.137,56	1.963.774,18
Premiações		-	-
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas		4.705.137,56	1.963.774,18
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	19	-36.502.453,78	11.236.408,71

BALANÇO FINANCEIRO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8A. REGIAO - UG: 080003

Exercício 2021
Em reais (R\$)

INGRESSOS				DISPÊNDIOS			
ESPECIFICAÇÃO	NE	2021	2020	ESPECIFICAÇÃO	NE	2021	2020
Receitas Orçamentárias				Despesas Orçamentárias		655.839.236,09	643.682.905,16
Ordinárias				Ordinárias		447.427.721,63	448.725.846,86
Vinculadas				Vinculadas		208.411.514,46	194.957.058,30
Previdência Social (RPPS)				Seguridade Social (Exceto Previdência)		37.584.980,71	12.185.299,54
Recursos de Receitas Financeiras				Previdência Social (RPPS)		163.234.571,62	172.178.827,00
(-) Deduções da Receita Orçamentária				Dívida Pública			1.448.078,00
				Operação de Crédito			
				Outros Recursos Vincul. a Fundos Órgãos e Prog.		7.591.962,13	9.144.853,76
Transferências Financeiras Recebidas		651.182.366,66	638.754.687,84	Transferências Financeiras Concedidas		11.871.137,70	16.996.829,68
Resultantes da Execução Orçamentária		650.977.803,91	638.382.672,76	Resultantes da Execução Orçamentária		226.971,90	8.436.692,40
Sub-repasse Recebido	20	650.977.803,91	638.382.672,76	Repasse Concedido		186.000,00	
				Sub-repasse Devolvido		40.971,90	8.436.692,40
Independentes da Execução Orçamentária		204.562,75	372.015,08	Independentes da Execução Orçamentária		11.644.165,80	8.560.137,28
				Transferências Concedidas para Pagamento de RP		218.102,81	11.813,14
				Demais Transferências Concedidas			
Transferências Recebidas para Pagamento de RP				Movimento de Saldos Patrimoniais		11.426.062,99	8.548.324,14
Demais Transferências Recebidas		100.115,82	179.419,46	Aporte ao RPPS			
Movimentação de Saldos Patrimoniais		104.446,93	192.595,62	Aporte ao RGPS			
Aporte ao RPPS							
Aporte ao RGPS							
Recebimentos Extraorçamentários		20.037.976,26	14.205.336,74	Pagamentos Extraorçamentários		814.078,62	3.642.585,53
Inscrição dos Restos a Pagar Processados		5.530.844,00	29.233,09	Pagamento dos Restos a Pagar Processados		6.472,86	633.760,29
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados		755.948,53	729.480,86	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados		557.425,05	486.196,59
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		254.236,77	2.522.476,70	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		250.180,71	2.522.105,15
Outros Recebimentos Extraorçamentários		13.496.946,96	10.924.146,09	Outros Pagamentos Extraorçamentários			523,50
Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento		1.293,86		Ordens Bancárias Sacada – Cartão de Pagamento			523,50
Restituições a Pagar		106,34		Pagamento de Restituições de Exercícios Anteriores			
Arrecadação de Outra Unidade		13.495.546,76	10.919.044,09				
Demais Recebimentos			5.102,00				
Saldo do Exercício Anterior		12.508.977,04	23.871.272,83	Saldo para o Exercício Seguinte		15.204.867,55	12.508.977,04
Caixa e Equivalentes de Caixa		12.508.977,04	23.871.272,83	Caixa e Equivalentes de Caixa		15.204.867,55	12.508.977,04
TOTAL		683.729.319,96	676.831.297,41	TOTAL		683.729.319,96	676.831.297,41

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8A. REGIAO - UO: 15109

Exercício 2021
Em reais (R\$)

NE					
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	21	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES		2.498.561,00	2.498.561,00	2.273.236,52	-225.324,48
Receitas Tributárias					
Receitas de Contribuições					
Receita Patrimonial		217.289,00	217.289,00	207.268,11	-10.020,89
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado		217.289,00	217.289,00	207.268,11	-10.020,89
Receitas de Serviços				342,63	342,63
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais				342,63	342,63
Transferências Correntes		2.281.272,00	2.281.272,00	2.056.775,35	-224.496,65
Outras Receitas Correntes				8.850,43	8.850,43
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos				8.850,43	8.850,43
RECEITAS DE CAPITAL					
Operações de Crédito					
Alienação de Bens					
Amortização de Empréstimos					
Transferências de Capital					
Outras Receitas de Capital					
SUBTOTAL DE RECEITAS		2.498.561,00	2.498.561,00	2.273.236,52	-225.324,48
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO		2.498.561,00	2.498.561,00	2.273.236,52	-225.324,48
DEFICIT	23			641.715.292,67	641.715.292,67
TOTAL		2.498.561,00	2.498.561,00	643.988.529,19	641.489.968,19
CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS			3.782.948,00		-3.782.948,00
Superavit Financeiro					
Excesso de Arrecadação					
Créditos Cancelados			3.782.948,00		

NE							
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	22	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES		647.975.142,00	646.758.090,00	638.584.138,95	637.876.124,92	637.876.124,92	8.173.951,05
Pessoal e Encargos Sociais		574.091.332,00	577.874.280,00	571.555.837,90	571.555.837,90	571.555.837,90	6.318.442,10
Juros e Encargos da Dívida							
Outras Despesas Correntes		73.883.810,00	68.883.810,00	67.028.301,05	66.320.287,02	66.320.287,02	1.855.508,95
DESPESAS DE CAPITAL		1.000.000,00	6.000.000,00	5.404.390,24	5.356.455,74	5.356.455,74	595.609,76
Investimentos		1.000.000,00	6.000.000,00	5.404.390,24	5.356.455,74	5.356.455,74	595.609,76
Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida							
RESERVA DE CONTINGÊNCIA							
RESERVA DO RPPS							
SUBTOTAL DAS DESPESAS		648.975.142,00	652.758.090,00	643.988.529,19	643.232.580,66	643.232.580,66	8.769.560,81
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO		648.975.142,00	652.758.090,00	643.988.529,19	643.232.580,66	643.232.580,66	8.769.560,81
TOTAL		648.975.142,00	652.758.090,00	643.988.529,19	643.232.580,66	643.232.580,66	8.769.560,81

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES		680.530,90	508.475,09	508.475,09	126.507,95	45.547,86
Pessoal e Encargos Sociais		13.185,12	10.755,56	10.755,56		2.429,56
Juros e Encargos da Dívida						
Outras Despesas Correntes		667.345,78	497.719,53	497.719,53	126.507,95	43.118,30
DESPESAS DE CAPITAL	29.400,00	48.949,96	48.949,96	48.949,96	29.400,00	
Investimentos	29.400,00	48.949,96	48.949,96	48.949,96	29.400,00	
Inversões Financeiras						
Amortização da Dívida						
TOTAL	29.400,00	729.480,86	557.425,05	557.425,05	155.907,95	45.547,86

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	7.849,10	29.233,09	6.472,86	8.059,23	22.550,10
Pessoal e Encargos Sociais		14.968,84			14.968,84
Juros e Encargos da Dívida					
Outras Despesas Correntes	7.849,10	14.264,25	6.472,86	8.059,23	7.581,26
DESPESAS DE CAPITAL					
Investimentos					
Inversões Financeiras					
Amortização da Dívida					
TOTAL	7.849,10	29.233,09	6.472,86	8.059,23	22.550,10

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª. REGIAO - UG: 080003

Exercício 2021
Em reais (R\$)

	NE	2021	2020
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES		8.101.296,21	-7.091.159,83
INGRESSOS		664.932.256,53	652.201.310,63
Receitas Derivadas e Originárias		-	-
Transferências Correntes Recebidas		-	-
Outros Ingressos das Operações		664.932.256,53	652.201.310,63
Ingressos Extraorçamentários		254.236,77	2.522.476,70
Restituições a Pagar		106,34	-
Transferências Financeiras Recebidas		651.182.366,66	638.754.687,84
Arrecadação de Outra Unidade		13.495.546,76	10.919.044,09
			5.102,00
DESEMBOLSOS		-656.830.960,32	-659.292.470,46
Pessoal e Demais Despesas		-587.670.306,30	-583.116.819,08
Judiciário		-396.747.252,40	-394.958.652,55
Previdência Social		-184.448.864,86	-184.889.006,88
Encargos Especiais		-6.475.482,90	-3.268.636,15
(+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento		1.293,86	-523,50
Juros e Encargos da Dívida		-	-
Transferências Concedidas		-57.039.335,61	-56.656.716,55
Intragovernamentais		-57.039.335,61	-56.656.716,55
Outros Desembolsos das Operações		-12.121.318,41	-19.518.934,83
Dispêndios Extraorçamentários		-250.180,71	-2.522.105,15
Pagamento de Restituições de Exercícios Anteriores		-	-
Transferências Financeiras Concedidas		-11.871.137,70	-16.996.829,68
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		-5.405.405,70	-4.271.135,96
INGRESSOS			
Alienação de Bens		-	-
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		-	-
Outros Ingressos de Investimentos		-	-
DESEMBOLSOS		-5.405.405,70	-4.271.135,96
Aquisição de Ativo Não Circulante		-5.405.405,70	-1.519.095,45
Concessão de Empréstimos e Financiamentos		-	-
Outros Desembolsos de Investimentos		-	-2.752.040,51
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		-	-
INGRESSOS			
Operações de Crédito		-	-
Integralização do Capital Social de Empresas Estatais		-	-
Transferências de Capital Recebidas		-	-
Outros Ingressos de Financiamento		-	-
DESEMBOLSOS			
Amortização / Refinanciamento da Dívida		-	-
Outros Desembolsos de Financiamento		-	-
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	24	2.695.890,51	-11.362.295,79
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL		12.508.977,04	23.871.272,83
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL		15.204.867,55	12.508.977,04

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO TRT DA 8ª REGIÃO

Informações Gerais

O Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região, está situado na Tv. D. Pedro I, 746, Umarizal, CEP 66050-100, Belém-Pará-Brasil.

Com jurisdição nos Estados do Pará e Amapá, o Tribunal Regional do Trabalho da Oitava Região é composto por 56 Varas do Trabalho, das quais 48 estão localizadas no Estado do Pará, sendo 19 em Belém (sede do TRT8ª) e 29 fora da sede, e 8 Varas no Estado do Amapá e está estruturado em dois graus de jurisdição:

Varas do Trabalho - 1ª Instância

Os Juízes do Trabalho julgam controvérsias surgidas nas relações de trabalho entre o trabalhador (pessoa física) e o empregador ou tomador dos serviços (pessoa física ou jurídica). Também julgam ações ajuizadas pelos sindicatos, quando buscam resguardar direitos próprios ou dos integrantes da categoria que representam (hipótese de substituição processual).

Tribunal - 2ª Instância

Os órgãos colegiados são compostos por Desembargadores do Trabalho que julgam recursos interpostos contra decisões dos juízes das Varas do Trabalho, além de ações de sua competência originária, tais como dissídios coletivos de âmbito regional; ações rescisórias de decisões suas ou dos juízes das Varas; e mandados de segurança contra atos de juízes das Varas e desembargadores do TRT.

Missão: Assegurar o acesso à justiça, de forma efetiva, na composição dos conflitos decorrentes das relações de trabalho.

Visão do TRT8: Ser reconhecida como instituição que valoriza e desenvolve as pessoas na busca pela efetividade da prestação jurisdicional.

Valores do TRT8: Ética, Gestão Democrática, Responsabilidade Socioambiental, Inovação, Transparência, Dignidade Humana, Valorização das Pessoas, Memória Institucional, Integração, Cooperação, Proatividade e Meritocracia.

RESUMO DOS PRINCIPAIS CRITÉRIOS E POLÍTICAS CONTÁBEIS

Os critérios e políticas contábeis adotados no TRT8ª são baseados nas premissas da contabilidade aplicada ao setor público e os principais deles são os seguintes:

Moeda Funcional e saldos em moedas estrangeiras: a moeda funcional é o real e os saldos em moeda estrangeira são convertidos para a moeda funcional, empregando-se a taxa de câmbio vigente na data das demonstrações contábeis.

Caixa e Equivalente de Caixa: incluem dinheiro em caixa referente ao limite de saque com vinculação de pagamento e depósitos provenientes de garantias em cauções. Esses valores são mensurados e avaliados pelo valor de custo e, quando aplicável, como é o caso das cauções, sofrem as devidas atualizações monetárias, conforme extratos bancários da Caixa Econômica Federal.

Demais Créditos e Valores de Curto Prazo: compreendem os direitos a receber de curto prazo, portanto com expectativa de realização imediata ou até doze meses após a data

das demonstrações contábeis e são constituídos basicamente de adiantamentos (de décimo terceiro salário, férias e salários), créditos por dano ao patrimônio e outros créditos a receber, como os decorrentes de infrações, de acerto financeiro de servidor. Os valores são mensurados e avaliados pelo valor original, acrescido de atualizações monetárias e juros.

Os estoques do TRT^{8ª} são mensurados e avaliados com base no valor de aquisição/produção. O método para mensuração e avaliação das saídas dos estoques é o custo médio ponderado e, quando há deterioração física parcial, obsolescência, bem como outros fatores análogos, utiliza-se o valor realizável líquido.

Ativo Realizável a Longo Prazo: compreendem os adiantamentos concedidos a pessoal e adiantamento de contribuições futuras à Funpresp-Jud. Os valores são avaliados e mensurados pelo valor original e, quando aplicável, são acrescidos das atualizações e correções monetárias, de acordo com as taxas especificadas nas respectivas operações. No caso da Funpresp-Jud, as correções monetárias são realizadas com base no Índice IPCA.

Imobilizado: o registro da depreciação mensal dos bens imóveis cadastrados no Sistema de Patrimônio da União é realizado pela Coordenação Geral de Contabilidade; compete à Secretaria do Patrimônio da União – SPU a administração e manutenção do Sistema de Gerenciamento dos Imóveis de Uso Especial da União – SPIUnet; o cálculo da depreciação de bens móveis é realizado pelo Sistema de Controle de Material e Patrimonial da Coordenadoria de Material e Logística do TRT da 8ª Região. A depreciação é reconhecida até que o valor líquido contábil do ativo seja igual ao valor residual. O método de cálculo dos encargos de depreciação e amortização utilizado é o das quotas constantes. A tabela de vida útil e valor residual, por conta contábil, adotada é a indicada no Manual S IAF I - 020330 – Depreciação, Amortização e Exaustão na Adm. Dir. União, Aut. E Fund.

Intangível: contempla os bens incorpóreos (basicamente softwares) destinados à manutenção da atividade pública ou exercidos com essa finalidade, são mensurados ou avaliados com base no valor de aquisição ou de produção, deduzido o saldo da respectiva conta de amortização acumulada (quando tiverem vida útil definida) e o montante acumulado de quaisquer perdas do valor que tenham sofrido ao longo de sua vida útil por redução ao valor recuperável (impairment).

Amortização: o prazo adotado para a amortização de softwares com vida útil definida será o prazo da licença de uso contratual ou, na ausência, será de 5 (cinco) anos, que é o estabelecido pela Receita Federal - Instrução Normativa do SRF nº 04 de 30/01/1985, foram amortizados os softwares com as datas de recebimento/atesto informadas, as quais foram determinantes para o início da amortização (mês seguinte ao recebimento/atesto).

Passivo Circulante: as obrigações do Tribunal são evidenciadas por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos das variações monetárias e cambiais ocorridas até a data das Demonstrações Contábeis. O Passivo Circulante está constituído por obrigações trabalhistas, previdenciárias e assistenciais a pagar a curto prazo; provisões de passivos trabalhistas a curto prazo; fornecedores e contas a pagar a curto prazo; e demais obrigações a curto prazo. São classificadas no passivo circulante as obrigações exigíveis até doze meses da data das demonstrações contábeis, em atendimento ao constante na NBC TSP.

Provisões e Passivos Trabalhistas: os passivos trabalhistas e respectivos encargos sociais são reconhecidos conforme dispõe a Resolução CS JT Nº 137/2014, que estabelece os critérios para o reconhecimento administrativo, a apuração de valores e pagamento de

despesas de exercícios anteriores – passivos – a magistrados e servidores no âmbito da Justiça do Trabalho de primeiro e segundo graus.

Resultado Patrimonial: a apuração do resultado patrimonial implica a confrontação das variações patrimoniais aumentativas (VPA) e das variações patrimoniais diminutivas (VPD). Tanto VPA quanto VPD seguem o regime de competência, a primeira é reconhecida quando for provável que benefícios econômicos fluirão e a segunda quando for provável que ocorrerão decréscimos nos benefícios econômicos para a UPC, implicando saída de recursos ou redução de ativo e aumento de passivo. Somente receitas tributárias e despesas oriundas de restituição e transferências recebidas e concedidas seguem o regime de caixa.

A apuração do resultado ocorre pelo encerramento das contas de VPA e VPD em contrapartida a uma conta de apuração. Após isso, o resultado é transferido para a conta de superávit/déficit do exercício.

Resultado Orçamentário: o regime orçamentário da UPC segue o descrito no art. 35 da Lei nº 4.320/1964 e determina que pertencem ao exercício financeiro as receitas nele arrecadadas e as despesas nele legalmente empenhadas. Assim, o resultado orçamentário constitui a diferença entre receitas realizadas e despesas empenhadas e é apresentado no Balanço Orçamentário.

Resultado Financeiro: o resultado financeiro representa o confronto entre ingressos e dispêndios, orçamentários e extra orçamentários, e é apresentado no Balanço Financeiro.

CONFORMIDADE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As Conformidades Contábeis mensais, elaboradas em atenção ao contido na Macrofunção 020315 – Conformidade Contábil, do Manual S IAFI, são registradas por profissional em contabilidade devidamente registrado no Conselho Regional de Contabilidade – CR C, em dia com suas obrigações profissionais, credenciado no SIAFI como responsável pela Conformidade Contábil da Unidade Gestora Executora.

A Conformidade Contábil se apoia nas análises realizadas pela Seção de Contabilidade e na Conformidade de Registro de Gestão, mediante exames dos documentos emitidos no Sistema SIAFI pelas Áreas responsáveis pela execução orçamentária, financeira e patrimonial deste Tribunal, respeitados, desta forma, os princípios da segregação de funções e da fiscalização intercorrente.

Em 2021 foram emitidos no SIAFI – Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal na UG 080003, 14.402 (quatorze mil, quatrocentos e dois) documentos, considerados os de movimentação orçamentária, programação financeira, os registros de arrecadação, relativos a custas e emolumentos, dentre outros.

ESTRUTURAÇÃO DAS NOTAS EXPLICATIVAS

Objetivando o melhor entendimento por parte dos usuários das informações, as Notas Explicativas são apresentadas de forma organizada e estruturada, fazendo uso da referência cruzada (associação entre a informação da Demonstração Contábil com o texto da Nota Explicativa). Desse modo, são apresentadas, a seguir, as Notas Explicativas (NE) na sequência em que foram destacadas nas colunas de NE's, inseridas nas Demonstrações Contábeis.

NOTAS EXPLICATIVAS DO BALANÇO PATRIMONIAL

NE 1 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

O grupo Caixa e Equivalentes de Caixa compreende o somatório dos valores em caixa e em bancos, bem como equivalentes, que representam recursos com livre movimentação para aplicação nas operações da UPC e para os quais não haja restrição para uso imediato.

Item	DEZ/2021	DEZ/2020	AH(%)
DEMAIS CONTAS - CAIXA ECONOMICA FEDERAL	20.063	19.100	5,04
LIMITE DE SAQUE COM VINCULACAO DE PGTO - OFSS	15.184.803	12.489.876	21,58
Total	15.204.866	12.508.976	21,55

Fonte: Siafi 2021/2020

Este título é composto dos saldos relativos aos depósitos de cauções, efetuados como garantias contratuais e do limite financeiro disponível ao final do exercício nos valores de R\$ 20.063,61 e R\$15.184.803,94, respectivamente, verificando-se um acréscimo da ordem de 21,55%, quando comparado com o exercício de 2020.

NE 2 - ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

Item	DEZ/2021	DEZ/2020	AH(%)
DEPOSITOS JUDICIAIS EFETUADOS	28.459,81	0,00	100,00
CREDITOS A REC DECORRENTES DE INFR	1.553,86	2.886,18	-46,16
ADIANTAMENTO DE CONTRIB FUTURAS	464.069,67	481.667,30	-3,65
AJUSTE DE PERDAS DE CREDITOS ADMIN	-1.494,62	-1.494,62	0,00
Total	492.588,72	483.058,86	1,97

Fonte: Siafi 2021/2020

O título sob análise apresentou um acréscimo da ordem de 1,97%, quando cotejado com o exercício passado, merecendo destaque o título Depósitos Judiciais Efetuados, o qual corresponde bloqueio de valores em desfavor da contratada ANDRADE E MONTEIRO LTDA, em cumprimento a decisão judicial.

Em conformidade com o artigo 25, III, da Lei nº 12.618, de 30 de abril de 2012, o aporte inicial, no ato da criação das entidades fechadas de previdência complementar, é considerado como adiantamento de contribuições futuras.

Assim, esse título é composto do registro do crédito da FUNPRESP-JUD – Fundação de Previdência Complementar dos Servidores Públicos do Poder Judiciário - no valor atualizado de R\$481.667,30, ao final de 2020, e das correções monetárias sobre o aporte, segundo a variação do índice IPCA/IBGE e devolução da segunda parcela, devidamente corrigida em conformidade com a Mensagem SEOFI/CSJT nº 048/2021, perfazendo o total de R\$464.069,67.

NE - 3 - BENS MÓVEIS

Item	DEZ/2021	DEZ/2020	AH(%)
Máquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas	10.425.063,22	10.491.051,75	-63
Bens de Informática	27.029.382,50	27.026.565,19	0,01
Móveis e Utensílios	19.164.491,25	19.327.291,84	-0,84
Material Cultural, Educacional e de Comunicação	1.764.126,86	1.424.598,16	23,83
Veículos	5.027.431,03	5.027.830,03	-0,01
Bens Móveis em Almoxarifado	3.457.214,64	192.835,05	1692,84
Demais Bens Móveis	445.763,09	424.310,40	5,06
(-) Depreciação / Amortização Acumulada	-37.915.704,21	(33.546.672,02)	13,02
Total	29.397.768,38	30.367.810,40	-3,19

Fonte: Siafi 2021/2020

Nesta classe de bens observou-se um decréscimo da ordem de 3,19%, no valor total quando comparado com o exercício anterior, apesar do acréscimo no subgrupo Material Cultural, Educacional e de Comunicação na ordem de 23,83%, em relação ao exercício de 2020. A redução no valor total dos bens móveis é perfeitamente justificada em razão das alienações e/ou transferências ocorridas no exercício sob análise.

Com relação aos bens em processo de localização temos a informar o que segue:

De acordo com o relatório da comissão de inventário de bens em uso nesta Unidade Gestora em 2021 (Processo 3470/2021), os bens arrolados como “bens não localizados”, em 31/12/2021, somaram R\$1.311.263,12, que somado ao saldo remanescente de R\$532.210,10, chegou-se ao montante de R\$1.843.473,22, cujo registro no Sistema SIAFI ocorreu através do documento contábil 2021NS007688, com observância a Macrofunção SIAFI 230330, quanto a depreciação.

NE 4 – BENS IMÓVEIS

Os valores correspondentes aos bens imóveis do TRT8^a, registrados no SIAFI ao final do exercício de 2021, possui a seguinte composição:

Itens	Terrenos	Benfeitorias	DEZ/2021
IMOVEIS RESIDENCIAIS / COMERCIAIS	1.163.628,99	807.777,70	1.971.406,69
EDIFICIOS	73.999.020,46	131.467.743,58	205.466.764,04
ARMAZENS/GALPOES	2.886.902,03	855.869,07	3.742.771,10
TOTAIS	78.049.551,48	133.131.390,35	211.180.941,83

Fonte: Siafi 2021

A Unidade Gestora realizou a conciliação dos valores registrados no Sistema de Gerenciamento dos Imóveis de Uso Especial da União – SPIUNET, com o Sistema SIAFI, concluindo-se pela conformidade dos valores.

A depreciação acumulada dos bens imóveis totalizou R\$10.073.293,06, o que resulta em um valor líquido de bens imóveis no valor de R\$201.108.648,77.

É válido destacar que esta Unidade Gestora se encontra impossibilitada de cumprir as recomendações constantes do item 74 da NBC TSP 07 - Ativo Imobilizado, a qual dispõe

que *“Terrenos e edificações são ativos separáveis e são contabilizados separadamente, mesmo quando são adquiridos conjuntamente”*, haja vista, que os valores relacionados aos imóveis, constantes no Sistema Siafi, são registrados através do Sistema SPIUnet.

Considerando que o tema sob análise constou no relatório de auditoria nas contas de 2020, esta Unidade Gestora realizou contatos junto à Setorial Contábil, oportunidade em que fomos informados que a Setorial Contábil efetuou diversas demandas para a Secretaria do Patrimônio da União – SPU e para CCONT, sem lograr êxito.

NE 5 – BENS INTANGÍVEIS

No âmbito da UPC, os bens intangíveis, exclusivamente compostos por softwares (programas) totalizou R\$5.682.125,38, e a respectiva amortização acumulada somou R\$ 268.567,91, ao final do período, cujos valores têm a composição a seguir:

Item	DEZ/2021	DEZ/2020	AH(%)
Software com Vida Útil Indefinida	3.297.699,40	4.056.967,33	-18,72
Software com Vida Útil Definida	2.652.993,89	2.981.765,73	-11,03
Valor bruto dos bens Intangíveis	5.950.693,29	7.038.733,06	-29,74
(-) Amortização Acumulada	-268.567,91	(255.569,83)	5,09
Valor Líquido dos Bens Intangíveis	5.682.125,38	6.783.163,23	16,23

Fonte: Siafi 2021/2020

No âmbito desta UPC, os bens intangíveis, exclusivamente compostos por softwares (programas), são reconhecidos contabilmente por ocasião da aquisição, que configuram as aquisições de licenças de uso permanente ou com prazo determinado. A amortização é aplicável somente às licenças com vida útil definida.

No exercício sob análise verificou-se um decréscimo no valor líquido dos bens intangíveis da ordem de 16,23%, quando cotejado com o exercício de 2020, situação atribuída a baixa de bens após o processo de amortização na sua totalidade.

NE 6 – OBRIGAÇÕES TRABA., PREVID. E ASSIST. A PAGAR A CURTO PRAZO

Item	DEZ/2021	DEZ/2020	AH(%)
SALARIOS, REMUNERACOES E BENEFICIOS	24.506,95	22.550,10	8,68
FÉRIAS A PAGAR	27.215.488,13	-	100,00
PRECATORIOS DE PESSOAL	22.004.485,18	5.670.564,18	288,05
OBRIGACOES TRABALHISTAS A PAGAR	3.030.904,74	-	100,00
INSS-CONTRIB.S/SERVIÇOS DE TERCEIROS - INTRA	7.905,60	-	100,00
OUTROS ENCARGOS SOCIAIS - INTRA OFSS	391.057,04	-	100,00
CONTAS A PAGAR CREDORES NACIONAIS	893.110,07	-	799,88
TOTAIS	52.674.347,64	5.693.114,28	825,23

Fonte: Siafi 2021/2020

Nas Obrigações Trabalhista Previdenciária e Assistencial a Pagar a Curto Prazo, verifica-se um acréscimo de 825,23%, em relação ao exercício de 2020, motivado principalmente pela rubrica Precatórios de Pessoal e Obrigações Trabalhistas a Pagar, cujo saldo foi reclassificado de longo para curto prazo.

No item Contas a pagar credores nacionais, verifica-se um significativo acréscimo na ordem de 799,88%, motivado pelo provisionamento dos empenhos inscritos em Restos Pagar

em Liquidação, em conformidade com o disposto no item 4.2.2, da Macrofunção 020317 – Restos a Pagar

No âmbito do TRT-8ª, o cotejo das contas 11311.01.02 – Adiantamento de Férias e 21111.01.03 – Férias a Pagar, em todos os meses de 2021, indicou significativa vantagem para a segunda (à exceção do mês de janeiro, em que os saldos se igualaram), que apresentou saldo final em 31/12/2021 da ordem de 27 milhões, o qual foi baixado em 23/03/2022.

NOTA 7 – OBRIGAÇÕES TRABA., PREVID. E ASSIST. A PAGAR A LONGO PRAZO

Item	DEZ/2021	DEZ/2020	AH(%)
OBRIGACOES TRABALHISTAS A PAGAR	-	3.451.946,96	100,00
OUTROS ENCARGOS SOCIAIS - INTRA OFSS	-	1.031.572,56	100,00
TOTAIS	-	4.483.519,52	100

Fonte: Siafi 2021/2020

O valor do item Obrigações Trabalhista Previdenciária e Assistencial a Pagar a Longo Prazo foi reclassificado para Obrigações Trabalhista Previdenciária e Assistencial a Pagar a Curto Prazo, por força da revogação da Resolução CSJT nº 251/2019.

NOTA 8 – PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Os elementos que compõem o Patrimônio Líquido ao final de 2021, bem como seu decréscimo na ordem de 15,80%, em relação a 2020, podem ser visualizados na tabela a seguir:

Item	DEZ/2021	DEZ/2020	AH(%)
Resultado do Exercício	-36.502.453,78	11.236.408,71	-424,86
Resultado de Exercícios Anteriores	241.940.587,95	219.706.437,59	10,12
Ajustes de Exercícios Anteriores	-1.732.620,19	10.997.741,65	-115,75
Total	203.705.513,98	241940587,95	-15,80

Fonte: Siafi 2021/2020

NE 9 – AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Durante o Exercício sob análise ocorreram Ajustes de Exercícios Anteriores que afetaram o Patrimônio Líquido desta Unidade Gestora, encerrando o período com saldo positivo de -R\$-1.732.620,19, assim constituído:

Histórico	Valor
Pagamento de Passivos com Assistência Médica	715.419,40
Pagamento de Passivos com Pessoal	540.447,13
Pagamento de Passivos com Honorários Periciais	334.910,69
Pagamento de Passivos de prestadores de serviços	108.015,45
Demais ajustes	33.827,52
Total	1.732.620,19

Fonte: Siafi 2021

NOTAS EXPLICATIVAS DA DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

NE 10 – VPA TAXAS

No exercício sob análise o TRT8ª obteve arrecadação de taxas, no valor líquido de R\$10.615.676,06, composto por depósitos de Custas Judiciais (R\$10.575.178,17) e depósitos referente a Emolumentos (R\$40.497,89), ambos efetuados através da Guia de Recolhimento da União, decorrentes de processos trabalhistas que tramitam nesta UPC, verificando um acréscimo de 54%, quando cotejado com o exercício anterior.

NE 11 – VPA EXPLORAÇÃO DE BENS, DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Esse título é composto principalmente pela Exploração de Bens, com a arrecadação de receitas próprias para o código GRU 28804 – Taxa de Uso de Imóveis, cujo montante alcançou R\$212.904,76, verificando-se um acréscimo de 1,86%, em relação ao exercício anterior.

NE 12 – VPA TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS

As Transferências e Delegações Recebidas no valor de R\$653.239.142,01, representam 92,18% do total das Variações Patrimoniais Aumentativas (VPA's) da UPC, sendo composta pelas Transferências Intragovernamentais com R\$651.182.366,66 (99,69%) e as Transferências Intergovernamentais no valor de R\$2.056.775,35 (0,31%), verificando um acréscimo de 1,87%, quando comparado com o exercício anterior.

NE 13 – VPA – REAVALIAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

No exercício sob análise os imóveis relacionados a seguir sofreram reavaliação que totalizou o montante de R\$43.625.850,22.

ITEM	RIP	DESTINAÇÃO	VALOR DO IMÓVEL		
			INICIAL	REAVALIAÇÃO	FINAL
01	0535000355008	Fórum Santarém	1.599.346,81	7.429.922,21	9.029.269,02
02	0427003985005	Fórum Belém	5.269.636,78	3.194.162,29	8.463.799,07
03	0415000285009	Depósito Ananindeua	2.165.868,44	7.180.983,11	9.346.851,55
04	0427003975000	Fórum Belém	1.724.466,48	7.737.166,58	9.461.633,06
05	0427009935000	Fórum Belém	594.206,39	776.381,78	1.370.588,17
06	0595000385008	Fórum de Parauapebas	79.650,00	1.521.124,70	1.600.774,70
07	0595000405009	Fórum de Parauapebas	79.650,00	1.521.124,70	1.600.774,70
08	0595000425000	Fórum de Parauapebas	79.650,00	1.521.124,70	1.600.774,70
09	0595000445000	Fórum de Parauapebas	79.650,00	1.521.124,70	1.600.774,70
10	0595000465001	Fórum de Parauapebas	79.650,00	1.521.124,70	1.600.774,70
11	0595000485002	Fórum de Parauapebas	81.000,00	1.519.856,87	1.600.856,87
12	0595000505003	Fórum de Parauapebas	81.000,00	1.519.856,87	1.600.856,87
13	0595000525004	Fórum de Parauapebas	81.000,00	1.519.856,87	1.600.856,87
14	0595000545005	Fórum de Parauapebas	81.000,00	1.519.856,87	1.600.856,87
15	0595000565006	Fórum de Parauapebas	81.000,00	1.519.856,87	1.600.856,87

16	0595000585007	Fórum de Parauapebas	81.000,00	1.519.856,87	1.600.856,87
17	0443000115001	VARA DE CAPANEMA	535.704,63	203.558,32	739.262,95
18	0595000295009	ARQ. DE PARAUAPEBAS	598.218,31	378.911,21	977.129,52
TOTAIS			13.371.697,84	43.625.850,22	56.997.548,06

Fonte: Siafi 2021

Apesar de constar o saldo na Conta Contábil 46111.02.00 - REAVALIACAO DE BENS IMOVEIS, de R\$43.625.850,22 (quarenta e três milhões, seiscentos e vinte e cinco mil, oitocentos e cinquenta reais e vinte e dois centavos), é válido informar que a reavaliação dos bens imóveis ocorreu nos meses de março e maio/2021, portanto, anterior a alteração da Macrofunção Siafi 020335 - Reavaliação e Redução ao Valor Recuperável, ocorrida em 22/06/2021, alteração esta que contemplou as diretrizes e situações a serem utilizadas no SIAFI Web para a contabilização da reavaliação de ativos em contrapartida à reserva de reavaliação, no patrimônio líquido, conforme a Mensagem CCONT/SNT 2021/034881.

NE 14 – PESSOAL E ENCARGOS

Segue o detalhamento das despesas com Pessoal e Encargos em 2021, onde verificou-se um acréscimo da ordem de 10,92%, em cotejo com o exercício de 2020, conforme demonstrado a seguir:

Descrição	DEZ/2021	DEZ/2020	AH(%)
Remuneração a Pessoal	366.742.873,31	322.772.722,64	13,62
Encargos Patronais	59.376.687,78	59.615.395,19	-0,40
Benefícios a Pessoal	16.542.265,49	16.684.280,68	-0,85
TOTAIS	442.661.826,58	399.072.398,51	10,92

Fonte: Siafi 2021/2020

NE 15 – VPD USO DE MATERIAL DE CONSUMO

Com relação ao material de consumo, demonstramos a seguir o detalhamento dos materiais utilizados em 2021, verificando-se uma variação percentual negativa de 7,54%, em relação aos materiais consumidos em 2020.

Item	DEZ/2021	DEZ/2020	AH(%)
Combustíveis e Lubrificantes	137.999,73	78.449,03	75,91
Gêneros Alimentícios	83.704,31	49.103,74	70,46
Material de Áudio	257.163,82	-	100,00
Materiais de Processamento de Dados	168.291,61	346.605,43	-51,45
Material de Limpeza	9.475,99	44.918,32	-78,90
Material p/manut. De Bens Imóveis/Instalações	135.891,97	207.067,94	-34,37
Material p/Manutenção de Bens Móveis	64.381,92	45.367,22	41,91
Material de Proteção e Segurança	146.366,12	131.217,44	11,54
Explosivos e Munições	34.920,00	-	100,00
Material de Expediente	39.319,85	27.946,76	40,70
Outros Materiais de Consumo	7.835,03	243.144,82	-96,78
Total	1.085.350,35	1.173.820,70	-7,54

Fonte: Sistema Patrimonial 2021/2020

NE 16 – VPD DE SERVIÇOS

Com relação aos serviços de terceiros prestados por pessoas físicas e jurídicas, constatou-se um acréscimo da ordem de 19,18%, em relação ao exercício de 2020, com destaque para o acréscimo de despesas com Serviços de Transporte, Passagem e Locomoção na ordem de 103,81% e Diárias com um acréscimo de 103,35%, ambas motivadas pelo retorno gradual das atividades presenciais no TRT8ª.

Item	DEZ/2021	DEZ/2020	AH(%)
Diárias	511.088,02	251.334,79	103,35
Serviços Educacionais e Culturais	1.609.410,92	1.300.203,76	23,78
Serviços Técnicos Profissionais	14.114.466,59	11.852.529,72	19,08
Serviços de Água e Esgoto, Energia Elétrica	3.625.209,28	3.256.751,08	11,31
Serviços de Transporte, Passagem e Locomoção	325.902,61	159.904,41	103,81
Serviços de Comunicação, Gráfico e áudio Visual	4.098.662,36	3.799.576,42	7,87
Serviços de Apoio Administrativo	16.957.763,33	14.434.609,88	17,48
Serviços de Locação e Arredamento Mercantil	775.593,35	628.711,67	23,36
Outros Serviços	577.114,49	56.030,52	930,00
Total	42.595.210,95	35.739.652,25	19,18

Fonte: Siafi 2021/2020

NE 17 – VPD DE DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO

Os valores da depreciação de bens móveis e imóveis e da amortização de softwares registrados em 2021, a partir do saldo inicial mais a depreciação do período, e menos a depreciação decorrente da alienação de bens móveis, bem como a amortização inicial mais a amortização do período menos amortização dos bens intangíveis baixados após totalmente amortizados, estão demonstrados a seguir:

Item	Saldo Inicial	Depreciação	Alienação/Baixa*	Saldo Final
Depreciação de Bens Móveis	33.546.672,02	6.492.964,60	2.123.932,41	37.915.704,21
Depreciação de Bens Imóveis	9.937.158,63	136.134,43		10.073.293,06
Amortização	255.569,83	381.185,61	368.187,53	268.567,91
Total	43.739.400,48	7.010.284,64	2.492.119,94	48.257.565,18

Fonte: Siafi 2021/2020

(*) Alienação de bens móveis e baixa de bens intangíveis amortizados.

Analisando a variação da depreciação em relação aos valores de 2020, verifica-se um decréscimo da ordem de 85,26%, para os bens imóveis motivados pela desvalorização dos bens imóveis no montante de R\$36.417.488,42, vide nota 14 e, uma redução de 10,88%, na amortização, justificado pela baixa de bens após totalmente amortizados.

A seguir quadro demonstrativo da depreciação acumulada dos bens móveis por conta de referência em 2021, cuja variação aumentativa ficou em torno de 13,02%, quando comparado com o exercício anterior:

Item	DEZ/2021	DEZ/2020	AH(%)
EQUIPAM/UTENSILIOS MEDICOS,ODONTO,LAB E HOSP	-47.300,86	(44.131,28)	7,18
EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	-535.603,77	(412.761,59)	29,76
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS-293,00	-293,00	(209,28)	40,00
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	-3.230.336,08	(2.652.407,87)	21,79
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS GRAFICOS	-71,79	(71,79)	0,00
MAQUINAS, FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	-1.188,25	-1646,41	-27,83

EQUIPAMENTOS, PECAS E ACESSORIOS P/AUTOMOVEIS		(882,00)	-100,00
EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS E ELETRICOS	-39.756,94	(42.344,47)	-6,11
MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	-468.178,10	(464.454,32)	4,00
EQUIP DE TECNOLOG DA INFOR E COMUNICACAO/TIC	-18.179.168,05	(15.970.900,74)	13,83
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	-3.017.052,53	(2.487.394,72)	21,29
MAQUINAS E UTENSILIOS DE ESCRITORIO	-16.135,40	(14.992,09)	7,63
MOBILIARIO EM GERAL	-7.678.411,99	(7.005.415,53)	9,61
INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTISTICOS	-2.812,44	(2.493,54)	12,79
EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	-915.955,53	(832.367,40)	10,04
VEICULOS EM GERAL	-7.239,74	(6.755,92)	7,16
VEICULOS DE TRACAO MECANICA	-3.422.891,87	(3.278.803,24)	4,39
PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS	-6.255,00	(6.398,12)	-2,24
Total	-37.915.704,21	(33.546.672,02)	13,02

Fonte: Siafi 2021/2020

NE 18 – VPD DE REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTES P/PERDAS

No exercício sob análise os imóveis relacionados a seguir sofreram desvalorização que totalizou o montante de R\$36.417.488,42.

ITEM	RIP	DESTINAÇÃO	VALOR DO IMÓVEL		
			INICIAL	DESVALORIZAÇÃO	FINAL
01	0427003965004	Fórum de Belém	5.272.781,27	725.771,12	4.547.010,15
02	0427010245003	Fórum de Belém	32.957.919,73	12.418.064,48	20.539.855,25
03	0595000365007	Fórum Parauapebas	14.120.225,84	12.519.451,14	1.600.774,70
4	0427004205003	IMÓVEL GASPAR VIANA	26.210.644,54	10.754.201,68	15.456.442,86
TOTAIS			78.561.571,38	36.417.488,42	42.144.082,96

Fonte: Siafi 2021

NE 19 - RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO

A Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP), também conhecida como Balanço de Resultado, tem por objetivo principal a evidenciação das alterações verificadas no patrimônio, resultantes ou independentes da execução orçamentária, e indicará o resultado patrimonial do exercício. O resultado patrimonial do período é apurado na DVP pelo confronto entre as variações patrimoniais quantitativas aumentativas e diminutivas. O valor apurado passa a compor o saldo patrimonial do Balanço Patrimonial (BP) do exercício.

DESCRIÇÃO	DEZ/2021	DEZ/2020	Em reais (R\$)
			AH(%)
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	708.660.625,45	698.488.539,75	1,46%
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	745.163.079,23	687.252.131,04	8,43%
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	-36.502.453,78	11.236.408,71	-424,86%

Fonte: Siafi 2021/2020

A Demonstrações das Variações Patrimoniais apresentara um resultado negativo da ordem de 424,86% em relação ao exercício de 2020, resultado atribuído principalmente pela incorporação de passivos na ordem de 264%, em relação ao exercício de 2020, e o acréscimo

na desvalorização de bens imóveis na ordem de 46,58%, quando cotejado com o exercício de 2020.

a) Variações Patrimoniais Aumentativas

Neste grupo merece destaque as Transferências e Delegações Recebidas no valor de R\$653.239.142,01, representado 92,18%, seguido da Valorização e Ganhos c/Ativos e Desincorporação de Passivos que somou R\$43.868.483,08, representando 6,19%, do total das variações patrimoniais aumentativas.

b) Variações Patrimoniais Diminutivas

Neste grupo merece destaque os dispêndios com Pessoal e Encargos no montante de R\$442.661.826,58, que representa 59,40%, seguido dos gastos com Benefícios Previdenciários e Assistenciais que somaram R\$183.372.416,69, o equivalente a 24,61%, das variações patrimoniais diminutivas.

NOTAS EXPLICATIVAS DO BALANÇO FINANCEIRO

O Balanço Financeiro evidencia as receitas e despesas orçamentárias, bem como os ingressos e dispêndios extraorçamentários, conjugados com os saldos de caixa do exercício anterior e os que se transferem para o início do exercício seguinte.

NE 20 - TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS

1. O Sub-Repasso Recebido resultante da execução orçamentária em 2021, no valor de R\$648.975.142,00, refere-se aos recursos derivados da LOA e teve a seguinte composição, por fonte de recursos:

Fonte SOF	Descrição da Fonte	Valor (R\$)
0100	Recursos Primários de Livre Aplicação	442.790.078,98
0127	Custas Judiciais	5.094.191,00
0151	Recursos Livres da Seguridade Social	32.162.566,54
0156	Contribuição p/ Plano de Seguridade Social Servidor	43.596.323,00
0169	Contribuição Patronal p/ Plano de Seguridade Social	120.273.557,39
0300	Recursos Primários de Livre Aplicação	123.203,00
6151	Recursos Livres da Seguridade Social	5.426.302,00
6300	Recursos Primários de Livre Aplicação	239.125,00
8100	Recursos Primários de Livre Aplicação	1.224.263,00
8300	Recursos Primários de Livre Aplicação	48.194,00
Total		650.977.803,91

Fonte: Siafi 2021

NOTAS EXPLICATIVAS DO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

A Lei nº 4.320/1964 prevê a elaboração do Balanço Orçamentário⁵ e dispõe que ele demonstrará as receitas e despesas previstas em confronto com as realizadas.

O Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região é Unidade Orçamentária integrante do Orçamento da Seguridade Social (União), as movimentações apresentadas no Balanço Orçamentário contemplam as previsões e as realizações das receitas e despesas orçamentárias rela-

tivas à UO 15.109, não refletindo, desta forma, a execução de créditos descentralizados recebidos mediante destaques e provisões.

NE 21 – RECEITA ORÇAMENTÁRIA

As receitas próprias arrecadadas pela Unidade Orçamentária em 2021, em comparação com as de 2020, estão distribuídas nas seguintes categorias, conforme demonstrado nos respectivos Balanços Orçamentários:

Receitas Arrecadadas	2021	2020	Variação	Em reais (R\$)
				AV
Receitas Correntes	2.273.236	2.742.735	-17,18%	100%
Receitas de Capital	-	-		
Total	2.273.236	2.742.735	-17,18%	100%

Fonte: Siafi 2021/2020 – Unidade Orçamentária:15109

As Receitas Correntes correspondem à totalidade das receitas próprias arrecadadas em 2021, e apresentaram uma variação negativa de -17,18% em relação à 2020, representando um decréscimo de R\$ 8,05 mil, cuja composição está discriminada na tabela a seguir:

Receitas Correntes 2021 – Composição e Comparação:

Receitas Correntes	2021	2020	Variação	Em reais (R\$)
				AV
Receita Patrimonial	207.268	191.531	8,22%	9,12%
Receita de Serviços	342	1.305	-73,79%	0,01%
Transferências Correntes	2.056.775	2.510.286	-18,07%	90,48%
Outras Receitas Correntes	8.850	39.611	-77,66%	0,39%
Total	2.273.236	2.742.735	-17,18%	100,00%

Fonte: Siafi 2021/2020 – Unidade Orçamentária:15109

Dentre as Receitas Correntes de arrecadação própria mais relevantes, têm-se as Transferências Correntes correspondendo à 90,48% do total das receitas, que se referem às remunerações de depósitos judiciais provenientes de convênios com bancos oficiais – Fonte de Recursos 181 – Recursos de Convênio; e a Receita Patrimonial com 8,22% do total arrecadado, concernente à taxa de ocupação de imóveis, derivados dos Termos de Cessão de Uso Onerosa – Fonte de Recursos 150.

NE 22 – DESPESA ORÇAMENTÁRIA

De acordo com o art. 35 da Lei nº 4.320/64, considera-se executada, no exercício financeiro, as despesas legalmente empenhadas. Do total de R\$ 643,98 milhões de despesas empenhadas em 2021, R\$ 571 milhões, ou seja, 88,75% foram comprometidos com despesas de pessoal e encargos sociais; R\$ 67,02 milhões, ou 10,41%, com outras despesas correntes; e apenas R\$5,40 milhões, ou 0,84%, foram destinados a investimentos. Ao comparar a totalidade as despesas executadas no exercício de 2021 com as despesas de 2020, verifica-se que houve um acréscimo de apenas 0,56%, que podem ser melhor visualizados na tabela e gráfico a seguir, e que serão abordados mais adiante.

	Em reais (R\$)		
Despesas Empenhadas	2021	2020	Varição
Pessoal e Encargos Sociais – 88,75%	571.555.837	575.046.444	-0,61%
Outras Despesas Correntes – 10,41%	67.028.301	61.182.237	9,56%
Investimentos – 0,84%	5.404.390	4.167.548	29,68%
Total das Despesas	643.988.529	640.396.231	0,56%

Fonte: Siafi 2021/2020 – Unidade Orçamentária: 15109



Fonte: Siafi 2021/2020 – Unidade Orçamentária:15109

NE 23 – RESULTADO ORÇAMENTÁRIO

O resultado orçamentário é originado a partir da confrontação entre as receitas arrecadadas e as despesas legalmente empenhadas no período, tendo em vista critério estabelecido pelo Art. 35 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Ao final do período sob análise as receitas realizadas montaram a quantia de R\$ 2,27 milhões, enquanto as despesas empenhadas perfizeram o montante de R\$ 643,98 milhões, ocasionando um resultado orçamentário deficitário de R\$ 641,71 milhões no período. Esse déficit ocorre, pois a unidade orçamentária da JT da 8ª Região não é um órgão prioritariamente arrecadador, mas executa despesas orçamentárias para a prestação de serviços públicos à sociedade.

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA

NE 24 - GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

A Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC) apresenta conteúdo informacional acerca das alterações ocorridas nas disponibilidades e o efeito das transações que afetam o caixa e equivalentes de caixa no período, segundo as atividades da UPC: atividades operacionais, atividades de investimento e atividades de financiamento.

	Em reais (R\$)		
DESCRIÇÃO	DEZ/2021	DEZ/2020	AH(%)
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	8.101.296,21	-7.091.159,83	-214,25
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	-5.405.405,70	-4.271.135,96	26,56
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	-	-	-
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	2.695.890,51	-11.362.295,79	-123,73

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL	12.508.977,04	23.871.272,83	-47,60
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA FINAL	15.204.867,55	12.508.977,04	21,55

Fonte: Siafi 2021/2020

A Geração Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa é igual ao resultado financeiro apurado no Balanço Financeiro, corresponde ao fluxo líquido (entradas menos saídas) de recursos durante o período sob análise. A UPC apresentou um resultado positivo no montante de R\$2.695.890,51, observando-se um acréscimo de 123,73%, em relação ao exercício de 2020, que somou (R\$11.362.295,79), negativo.

Este resultado é justificado principalmente pelo acréscimo na receita oriunda de Outros Ingressos Operacionais em torno de 1,95%, em relação ao exercício de 2020, somado à redução das despesas com Outros Desembolsos Operacionais em torno de 37,90%, quando comparado com o exercício anterior.

Quanto ao saldo final de caixa e equivalente de caixa, observa-se um acréscimo de 21,55%, quando comparado com o exercício de 2020, resultado atribuído ao provisionamento dos empenhos inscritos em Restos Pagar, em observação ao disposto no item 4.2.2, da Macrofunção 020317 – Restos a Pagar.

Belém, 31 de março de 2022.

Breno Teles Celestino
Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região
Contador CRC-CE-25600/O

José Haroldo Lopes da Silva
Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região
Contador CRC-PA 3481/0